Verificou-se que não há departamento específico para contratação de serviços e 
aquisição de materiais, esse serviço é desempenhado pela diretoria, compra de materiais de 
expediente, de consumo e contratação direta por dispensa de licitação limitada ao valor de 
R$ 4.550,00 (quatro mil e quinhentos e cinquenta reais), conforme Decreto nº 9.412/2018, 
bem como os materiais com Licitação e aquisições por meio de processo interno. Tais 
processos, após autuação e pagamento, são arquivados no Departamento de Contabilidade. 

No período foram realizadas contratações por dispensa conforme tabela  abaixo:

[...]

aditivos e demais publicações oficiais são afixadas no mural localizado na entrada principal 
da Câmara e na Imprensa Oficial do Estado do Pará. 

Os contratos administrativos vigentes na Casa o que perfazem o montante de 
contratação no valor de R$ 2.049.973,79 (dois milhões, quarenta e nove mil, novecentos e 
setenta e três reais e setenta e nove centavos) foram consolidados em 31 de dezembro de 
2025. 

Por fim, os contratos seguem o disposto na Lei 14.133/2021. 

7.   GESTÃO DA TESOURARIA E CONTABILIDADE 

Os pagamentos são realizados apenas pela Tesouraria por transferência bancária,